

# 2008年3月期 決算補足説明資料

2008年5月14日  
東京応化工業株式会社

## 業績概要

(百万円、%、円/ドル)

	2007/3	2008/3		
			増減	増減率
売上高	101,955	102,300	+345	+0.3
営業利益	10,884	8,266	-2,617	-24.1
経常利益	11,677	7,674	-4,003	-34.3
当期純利益	6,660	4,259	-2,401	-36.1
為替	115.8	112.5	-	-

tok

1

## 事業別セグメントの業績

(百万円、%)

	2007/3	2008/3	
		増減	増減率
売上高	101,955	102,300	+345 +0.3
材料事業	83,038	86,071	+3,032 +3.7
エレクトロニクス機能材料	50,613	54,073	+3,459 +6.8
高純度化学薬品	27,674	27,521	-153 -0.6
印刷材料	4,601	4,336	-264 -5.8
装置事業	18,916	16,229	-2,686 -14.2
営業利益	10,884	8,266	-2,617 -24.1
材料事業	12,614	11,575	-1,038 -8.2
装置事業	3,007	1,277	-1,729 -57.5
消去又は全社	-4,737	-4,586	+150 -

**tok**

2

## 比較貸借対照表

(百万円)

	2008/3	増減	
流動資産	95,413	-4,733	現金預金 +1,259 売上債権 +355 たな卸資産 -5,465 ・装置事業の検収進捗
内、現金預金	38,689	+1,259	
有形固定資産	45,278	-697	投資有価証券 -1,780 ・投資有価証券の含み益減少 繰延税金資産 +806
無形固定資産	1,019	-577	
投資その他の資産	17,921	-968	
流動負債	27,600	-5,827	未払金 -1,499 ・設備関係の未払い金の支払い 前受金 -4,940 ・装置事業の検収進捗
買入債務	10,651	+631	
前受金	7,963	-4,940	
固定負債	2,198	+90	
純資産合計	129,834	-1,240	利益剰余金 +2,570 自己株式 -2,155 ・自己株式100万株の取得等 その他有価証券評価差額金 -1,214
総資産	159,633	-6,977	

**tok**

3

## キャッシュフロー

(百万円)

	2007/3	2008/3	
営業キャッシュフロー	+8,744	+14,839	
税金等調整前当期純利益	+11,119	+7,352	
減価償却費	+5,931	+7,693	
売上債権の増(-)減額	-1,414	-439	
たな卸資産の増(-)減額	+1,662	+5,440	
仕入債務の増減(-)額	-1,495	+667	
前受金の増減(-)額	+300	-4,940	主な内訳 定期預金の増加 -9,343
法人税等の支払い	-6,074	-3,007	有形固定資産の取得 -7,953
投資キャッシュフロー	-15,822	-23,008	研究開発棟の建設等
財務キャッシュフロー	-1,469	-3,990	主な内訳 自己株式の取得 -2,410
換算差額	+295	-869	配当金の支払 -1,670
現金及び現金同等物の増減額	-8,250	-13,029	

**tok**

4

## 業績予想概要 (通期)

(百万円、%、円/ドル)

	2008/3 実績	2009/3予想	
		増減	増減率
売上高	102,300	102,100	-200 -0.2
営業利益	8,266	6,700	-1,566 -18.9
経常利益	7,674	6,900	-774 -10.1
当期純利益	4,259	3,700	-559 -13.1
為替	112.5	100.0	- -

**tok**

5

## 設備投資・減価償却・研究開発

(百万円)

	2007/3	2008/3	2009/3予想	
	実績	実績		前年比
設備投資	8,531	6,574	5,000	-1,574
減価償却費	5,931	7,693	7,800	+107
研究開発費	6,487	8,095	8,700	+605

**tok**

6

## 事業別セグメント業績予想（通期）

(百万円、%)

	2008/3	2009/3通期予想		
	通期実績		増減	増減率
売上高	102,300	102,100	-200	-0.2
材料事業	86,071	89,800	+3,729	+4.3
エレクトロニクス機能材料	54,073	56,400	+2,327	+4.3
高純度化学薬品	27,521	28,800	+1,279	+4.6
印刷材料	4,336	4,600	+264	+6.1
装置事業	16,229	12,300	-3,929	-24.2
営業利益	8,266	6,700	-1,566	-18.9
材料事業	11,575	11,300	-275	-2.4
装置事業	1,277	100	-1,177	-92.2
消去又は全社	-4,586	-4,700	-	-

**tok**

7

## ご参考：単独業績（実績・予想）

（百万円、％）

	2007/3	2008/3	前年比	2009/3	前年比
	実績	実績		通期予想	
売上高	85,714	86,102	+0.5	85,000	-1.3
エレクトロニクス機能材料	46,936	50,795	+8.2	53,900	+6.1
高純度化学薬品	15,779	15,370	-2.6	14,700	-4.3
印刷材料	4,393	4,184	-4.7	4,500	+7.5
プロセス機器	18,490	15,614	-15.6	11,900	-23.8
営業利益	7,960	5,272	-33.8	3,400	-35.5
経常利益	10,047	5,718	-43.1	4,700	-17.8
当期純利益	6,704	3,473	-48.2	2,800	-19.4
設備投資	7,616	6,141	-19.4	3,300	-46.2
減価償却費	5,244	6,966	32.8	7,100	+1.9
研究開発費	6,487	8,095	24.8	8,700	+7.4

**tok**

8

<http://www.tok.co.jp/>

（ご注意）

本資料の業績予想は、現時点において見積もられた見通しであり、これまでに入手可能な情報から得られた判断に基づいております。したがって、実際の業績は、様々な要因やリスクによりこの業績予想とは大きく異なる結果となる可能性があり、いかなる確約や保証を行うものではありません。